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 TRANSFERURI INTERNAŢIONALE RAPIDE 
1 Transferul mijloacelor valutare de către persoane fizice prin sistemul MoneyGram 

EUR Suma transferului Comision 

  1 - 50,0 5,00 

  50,01 - 100,00 8,00 

  100,01 - 200,00 14,00 

  200,01 - 300,00 21,00 

  300,01 - 400,00 26,00 

  400,01 - 500,00 29,00 

  500,01 - 750,00 33,00 

  750,01 - 1000,00 38,00 

  1000,01 -1500,00 54,00 

  1500,01 - 1750,00 64,00 

  1750,01 - 2000,00 74,00 

  2000,00 - 2500,00 88,00 

  2500,01 - 3000,00 108,00 

  3000,01 - 5000,00 176,00 

  5000,01 и более 300,00 

Tarife precepute la expedierea transferurilor banesti din RM peste hotare in Dolari SUA 

USD 0,01 50,00 9 

 50,01 100,00 11 

 100,01 200,00 18 

 200,01 300,00 23 

 300,01 400,00 29 

 400,01 500,00 35 

 500,01 750,00 39 

 750,01 1000,00 45 

 1000,01 1500,00 65 

 1500,01 1750,00 72 

 1750,01 2000,00 79 

 2000,01 2500,00 95 

 2500,01 3000,00 99 

 3000,01 3500,00 120 

 3500,01 4000,00 140 

 4000,01 4500,00 160 

 4500,01 5000,00 180 

 5000,01 5500,00 195 

 5500,01 6000,00 215 

 6000,01 6500,00 235 

 6500,01 7000,00 255 

 7000,01 8000,00 275 

 8000,01 8500,00 310 

 8500,01 9000,00 330 

 9000,01 10000,00 350 

Tarife pentru transferurile expediate in tarile CSI*, tarile Baltice** si Georgia in USD/EUR 

    Comision 

USD/EUR 0,01 100,00 2     USD/EUR 

USD/EUR 100.01 2000.00 1.5 % 



USD/EUR 2000.01 3000.00 1.2 % 

USD 3000.01 10000.00 1.0 % 

EUR 3000.01 7000.00 1.0 % 

*Tarile CSI- Armenia, Belorusia, Kazahstan, Kirgizstan, Moldova, Rusia, Tadjikistan, Ukraine si Uzbekistan 

**Tarile Baltice- Letonia, Lituania si Estonia 

2 Transferul mijloacelor valutare de către persoane fizice prin sistemul 

Western Union 

EUR Suma transferului  

Comision in afara 

de CSI  Suma transferului  

Comision in tarile 

CSI si RM  

  50,00 sau mai puţin 7,00 200,00  sau mai puţin 6,00 

  50,01 - 100,00 9,00 200,01 - 400,00 12,00 

  100,01 - 200,00 15,00 400,01 - 600,00 18,00 

  200,01 - 300,00 22,00 600,01 - 800,00 22,00 

  300,01 - 400,00 27,00 800,01 - 1000,00 24,00 

  400,01 - 500,00 30,00 1000,01 - 2000,00 36,00 

  500,01 - 750,00 34,00 2000,01 - 3000,00 60,00 

  750,01 - 1000,00 39,00 3000,01 - 4000,00 72,00 

  1000,01 - 1500,00 56,00 4000,01 - 5000,00 90,00 

  1500,01 - 1750,00 66,00   

  1750,01 - 2000,00 76,00   

  2000,01 - 2500,00 90,00   

  2500,01 - 3000,00 110,00   

  3000,01 - 3500,00 130,00   

  3500,01 - 4000,00 150,00   

  4000,01 - 4500,00 170,00   

  4500,01 - 5000,00 190,00   

  5000,01 - 5500,00 210,00   

  5500,01 - 6000,00 230,00   

Mentiune La fiecare 500 EUR la transferurile mai 

mari de 3 000 EUR se percepe 20 EUR 

comision suplimentar. 

La fiecare 1000 EUR la transferurile mai 

mari de 5 000 EUR se percepe 10 EUR 

comision suplimentar. 

USD Suma transferului  

Comision in afara 

de CSI  Suma transferului  

Comision in tarile 

CSI si RM  

  50,00 sau mai puţin 13,00 50,00  sau mai puţin 6,00 

  50,01 - 100,00 15,00 50,01 - 100,00 6,00 

  100,01 - 200,00 22,00 100,01 - 200,00 6,00 

  200,01 - 300,00 29,00 200,01 - 400,00 12,00 

  300,01 - 400,00 34,00 400,01 - 600,00 18,00 

  400,01 - 500,00 40,00 600,01 - 800,00 22,00 

  500,01 - 750,00 45,00 800,01 - 1000,00 24,00 

  750,01 - 1000,00 50,00 1000,01 - 2000,00 36,00 

  1000,01 - 1500,00 76,00 2000,01 - 3000,00 60,00 

  1500,01 - 1750,00 81,00 3000,01 - 4000,00 72,00 

  1750,01 - 2000,00 91,00 4000,01 - 5000,00 90,00 

  2000,01 - 2500,00 111,00   

  2500,01 - 3000,00 121,00   

  3000,01 - 3500,00 141,00   

  3500,01 - 4000,00 161,00   

  4000,01 - 4500,00 181,00   



  4500,01 - 5000,00 201,00   

  5000,01 - 5500,00 221,00   

  5500,01 - 6000,00 241,00   

Mentiune 

La fiecare 500 $ la transferurile mai mari 

de 3 000$ se percepe 20 $ comision 

suplimentar. 

La fiecare 1000 $ la transferurile mai mari 

de 5 000$ se percepe 10 $ comision 

suplimentar. 

Tarife pentru transferurile expediate  in tarile CSI USD/EUR 

Suma Comision 

0.01- 200.00 3 USD/EUR 

200.01- 2000.00 1,7 % din suma trasferului 

2000.01- 3000.00 1,3% din suma transferului 

3000.01- sau mai mult 1% din suma transferului 

Tarif ”12 ore” pentru transferurile expediate in tarile CSI (cu exceptia Turkmeninstan) 

 (suma maxima pentru tariff “12 ore” este 3000 USD/EUR ) 

Suma Comision  

0.01- 200.00 2 USD/EUR 

200.01- 300.00 1% din suma transferului 

300.01- 3000.00 0.5 % din suma transferului 

MDL 
Suma transferului  

Comision in afara 

de CSI  Suma transferului   

Comision in tarile 

CSI  

 
650,00 sau mai puţin 170,00 

2000,00   sau mai 

puţin 
60,00 

 650,01 - 1300,00 200,00 2000,01 – 4000,00 120,00 

 1300,01 - 2600,00 290,00 4000,01 – 6000,00 180,00 

 2600,01 - 3900,00 380,00 6000,01 – 8000,00 220,00 

 
3900,01 - 5200,00 440,00 8000,01 – 10000,00 240,00 

 
5200,01 - 6500,00 520,00 10000,01 – 20000,00 360,00 

 
6500,01 -  9750,00 590,00 20000,01 – 30000,00 600,00 

 
9750,01 – 13000,00 660,00 30000,01 – 40000,00 720,00 

 
13000,01-19500,00 990,00 40000,01 – 50000,00 900,00 

 
19500,01 – 22750,00 1050,00   

 
22750,01 – 26000,00 1180,00   

 
26000,01 – 32500,00 1440,00   

 
32500,01 – 39000,00 1570,00   

Mentiune La fiecare 6500MDL la transferurile mai        

mari de 39000 MDL se percepe 260 MDL 

comision suplimentar. 

 

La fiecare 10000MDL la transferurile mai 

mari de 50000 MDL se percepe 100 MDL 

comision suplimentar. 

Tarife pentru transferurile expediate  in tarile CSI MDL 

Suma Comision  

0,01- 2400,00 36 MDL 



2400,01- 24000.00 1,7 % din suma transferului  

24000,01- 36000,00  1,3 % din suma transferului 

36000,01- sau mai mult 1 % din suma transferului 

 

Tarif ”12 ore” pentru transferurile expediate in tarile CSI (cu exceptia Turkmeninstan) 

 (suma maxima pentru tariff “12 ore” este 36000 MDL 

0,01- 2400,00 24 MDL 

2400,01- 3600.00 1 % din suma transferului 

3600,01- 36000,00 0,5 % din suma transferului 

Tarife pentru transferurile expediate  in CHINA USD/EUR 

Suma Comision  

0,01-100,00 15,00 

100,01-300,00 20,00 

300,01-500,00 25,00 

500,01-800,00 30,00 

800,01-1000,00 35,00 

1000,01-1500,00 40,00 

1500,01-2000,00 45,00 

2000,01-sau mai mult 50,00 

Tarife pentru transferurile expediate  in CHINA MDL 

0,01-1320,00 200,00 

1320,01-3970,00 265,00 

3970,01-6610,00 330,00 

6610,01-10570,00 400,00 

10570,01-13215,00 465,00 

13215,01-19820,00 530,00 

19820,01-26430,00 595,00 

26430,01 sau mai mult 660,00 

3 Transferul mijloacelor valutare de către persoane fizice prin sistemul 

BLIZKO 
USD Suma transferului  Comision 

  100,00 sau mai puţin 2,00 

  100,01 - 200,00 4,00 

  200,01 - 300,00 5,00 

  300,01 - 400,00 6,00 

  400,01 - 500,00 7,00 

  500,01 - 600,00 9,00 

  600,01 - 700,00 10,00 

  700,01 - 800,00 12,00 

  800,01 - 900,00 14,00 

  900,01 — 1 000,00 15,00 

  1 000,01 — 1 250,00 19,00 

  1 250,01 — 1 500,00 22,00 

  1 500,01 — 1 750,00 25,00 

  1 750,01 — 2 000,00 30,00 

  2 000,01 — 2 500,00 35,00 

  2 500,01 — 3 000,00 45,00 

  3 000,01 — 3 500,00 46,00 

  3 500,01 — 4 000,00 52,00 



  4 000,01 — 4 500,00 58,00 

 4 500,01 — 5 000,00 65,00 

  5 000,01 — 5 500,00 70,00 

  5 500,01 — 15 000,00 75,00 

EUR Suma transferului Comision 

  100,00 sau mai puţin 2,00 

  100,01 -    200,00 4,00 

  200,01 -    300,00 5,00 

  300,01 -    400,00 6,00 

  400,01 -    500,00 7,00 

  500,01 -    600,00 9,00 

  600,01 -    700,00 10,00 

  700,01 -    800,00 12,00 

  800,01 -    900,00 14,00 

  900,01 -    1 000,00 15,00 

  1 000,01 - 1 250,00 19,00 

  1 250,01 - 1 500,00 22,00 

  1 500,01 - 1 750,00 25,00 

  1 750,01 - 2 000,00 30,00 

  2 000,01 - 2 500,00 35,00 

  2 500,01 - 3 000,00 45,00 

  3 000,01 - 3 500,00 46,00 

  3 500,01 - 4 000,00 52,00 

  4 000,01 - 4 500,00 58,00 

 4 500,01 - 5 000,00 65,00 

  5 000,01 - 5 500,00 70,00 

  5 500,01 - 15 000,00 75,00 

RUB Suma transferului Comision 

  1 000,00 sau mai puţin 20,00 

  1 000,01 — 3 000,00 40,00 

  3 000,01 — 5 000,00 70,00 

  5 000,01 — 7 000,00 100,00 

  7 000,01 — 10 000,00 130,00 

  10 000,01 — 12 000,00 160,00 

  12 000,01 — 15 000,00 210,00 

  15 000,01 — 20 000,00 300,00 

  20 000,01 — 25 000,00 320,00 

  25 000,01 — 30 000,00 400,00 

  30 000,01 — 40 000,00 550,00 

  40 000,01 — 50 000,00 650,00 

  50 000,01 — 60 000,00 750,00 

  60 000,01 — 80 000,00 1 000,00 

  80 000,01 — 100 000,00 1 300,00 

  100 000,01 — 120 000,00 1 400,00 

  120 000,01 — 140 000,00 1 600,00 

  140 000,01 — 500 000,00 1 800,00 

4 

 

Transferul mijloacelor valutare de către persoane fizice prin sistemul 

INTEREXPRESS 



 RUSIA 2,0 % USD EUR RUB 

 AZERBAIJAN 2,0 % USD EUR 

 ARMENIA 2,0 % USD EUR RUB 

 ABHAZIA 2,0 % USD EUR RUB 

 BELARUS 2,0 % USD EUR RUB 

 GEORGIA 2,0 % USD EUR RUB 

 KAZAHSTAN 2,0 % USD EUR RUB 

 TADJIKISTAN 2,0 % USD EUR RUB 

 UCRAINE 2,0 % USD EUR RUB 

 UZBEKISTAN (АКБ “Савдогар” Банк) 2,2 % USD 

 UZBEKISTAN 2,0 % USD 

 
Приднестровская Молдавская 

Республика 
2,0 % USD EUR RUB 

 ALBANIA 2,8 % USD EUR 

 BANGLADESH 2,8 % USD 

 BELGIUM 2,8 % USD EUR 

 UNITED KINGDOM 2,8 % USD EUR 

 SPAIN 2,8 % USD EUR 

 ITALY 2,8 % USD EUR 

 NEPAL 2,8 % USD 

 NETHERLANDS 2,8 % USD EUR 

 SWITZERLAND 2,8 % USD EUR 

 SWEDEN 2,8 % USD EUR 

5 

 

Transferul mijloacelor valutare de 

către persoane fizice prin sistemul 

CONTACT 

1,5% - 2% СНГ 

3%- stand. Com. 

 
RUB, USD, EUR 

Mentiune La transferarea mijloacelor valutare cu destinatia in afara de CSI se percepe comisionul 

diferit de comision standard. 

6 

 

Transferul mijloacelor valutare de    

către  persoane fizice prin sistemul 

ANELIK 

3 % 

2% 
USD, EUR 

RUB 

 

7 
 

Transferul mijloacelor valutare de 

către persoane fizice prin sistemul 

UNISTREAM 

1,5 - 5%  in dependenta RUB EUR USD MDL 

2 % RUB 

 

8 

 

Transferul mijloacelor valutare de 

către persoane fizice prin sistemul 

Lider 

1% - 4 %  in 

dependenta de 

destinatia transferului 
RUB, USD, EUR 

9 
Transferul mijloacelor valutare de 

către persoane fizice prin sistemul 
1-1,5% USD,EUR,RUB 



Zolotaia Korona 
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Transferul mijloacelor valutare de 

către persoane fizice prin sistemul 

Sigue Money Transfer 

2- 3 % USD,EUR,RUB 

11 

Transferul mijloacelor valutare de 

către persoane fizice prin sistemul 

Caspian Money Transfer 

Turcia- 1,5 % 

CSI- 1% 
USD EUR 

Mentiune Comisionul aferent transferurilor internationale rapide se retine in valuta transferului 

sau valuta nationala la cursul BNM la data transferului. 
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